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Баш на брду изнад града  

Оаза је мира, рада, 

Школа моја, други мој 

дом, 

Другара је тамо лом. 

 

Море знања и љубави, 

Другарства и 

хуманости, 

Преплаве те, друже мој,  

кад уђеш у школски рој. 
 

Ко тврђава она стоји, 

Против свега зла се 

бори. 

 

Доситеја име славно 

Носи она поносито 

И културу широм света, 

Преноси силовито. 

 

Доситеја славно име, 

Поносимо сви се тиме, 

Школа моја лепа носи, 

Знање свима доноси. 

 

 

 

                                                                    

Школа моја, кућа знања, 

Даје животна имања.  

Незнању ту места нема 

За живот нас она 

спрема. 

 

Ко тврђава она стоји, 

Против свега зла се бори. 

 

Доситеје име славно 

Носи она поносито 

И културу широм света, 

Преноси силовито. 

 

Доситеја славно име, 

Поносимо сви се тиме,  

Школа моја лепа носи, 

Знање свима доноси. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Драги наши Доситејевци,  

Пред вама је први број електронског часописа Доситејевци и не могу да опишем 

усхићење и задовољство што 

настављамо, напокон, дугу традицију 

наше школе-издавање школског листа. 

На следећим страницама очекује вас 

својеврсна ретроспекција, мало 

подсећање на прошлост-историјат 

часописа Доситејевци, осврт на 

најзначајнија обележја прошле школске 

године, новости из првог и дела другог 

полугодишта школске 2023/24, лепи 

литерарни и ликовни радови ђака наше 

школе, анкета, инетвју,подсећање на 

лепе и мање лепе догађаје из школског и 

друштвеног живота. И много тога још 

очекује вас у овом СПЕЦИЈАЛНОМ издању  

ДОСИТЕЈЕВАЦА.  

 

Мала, али одабрана редакција сусретала са са многим проблемима- мањак 

енрегије, ентузијазма, времена, воље;  вишак- обавеза, ометача, лењости, страха од 

неуспеха. Захваљујући ентузијазму, другарству и упорности успели да победимо и 

наставимо тамо где су наши претходници стали, али сада у виду електронског 

часописа. 

Верујемо да ћете уживати листајући и читајући наш први електронски часопис 

Доситејевци. Не замерите на могућим грешкама и пропустима! 

Надамо се да се међу вама налазе будући сарадници нашег скромног школског 

часописа. Уколико желите да се прикључите нашој редакцији можете то увек 

урадити. Чекамо вас отворених срца у срцу сваке, па и наше школе- школској 

библиотеци! 

Марија Огаревић  

Школски библиотекар 

Редакција 
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Илија Исаиловић 7/2   Миња Николић 7/1 

 



 
 

 

 Интервју са директорком школе 

 

Интервју са директорком школе урадиле су Софија Голубовић и Дуња Невенкић.  

 

 

Колико дуго сте директорка ове школе? 

Школом руководим од августа 

2014.године, прво као в.д. директора, а од 

фебруара 2015.године до данас као 

директор школе. Дакле, 9 година. 

Шта сте предавали док сте били 

наставница? 

Предавала сам предмет који пружа 

најсвеобухватнија знања која се тичу опште 

културе, историју. 

Да ли вам је драже да будете наставница 

или директорка? 

И једно и друго је велики изазов за мене. 

Као веома одговорна особа увек се трудим 

да дам максимум од себе, јер сваки посао је 

мој избор и он није лак, а ја га радим најбоље 

што умем. Као наставнику ми је био циљ да 

мотивишем ученике да заволе учење и 

школу, да знања која стекну не забораве, већ 

да их примене у различитим животним 

ситуацијама. Трудила сам се да код сваког  

ученика препознам његов таленат и да га усмеравам ка ономе у чему би се он остварио и 

као личност и као професионалац. Увек сам потенцирала чињеницу да је свако од нас 

створен за нешто, да нема потребе да се упоређује са другима и да га то демотивише, већ да 

свако треба да нађе свој пут и да настави своје школовање у складу са својим афинитетима. 

Као директорка се трудим да радници школе буду подршка ученицима како би они 

стекли и знања и самопоуздање неопходно да наставе своје школовање. 

Трудимо се да обезбедимо боље материјално-техничке услове за рад у школи , али 

сматрам да је пресудан љуски фактор, тј. наставници који ће у сваком смислу бити 

подршка нашим ученицима. Чињеница је да наши ученици воле школу и да нас радо 

посећују и када постану средњошколци, а и касније се труде нам помогну приликом 

реализације школских активности, пројеката... 

        Који радови су се дешавали ове школске године ? 

Променили смо клупе и столице у неколико учионица, заменили неколико преосталих 

зелених табли белим, окречили делове школе који су били запрљани /хол, неколико 



 
 

учионица/, променили под на техничком делу школе, санирали мање оштећење на крову 

школе… 

            Да ли сте задовољни успехом ученика? 

Мислим да увек има простора за побољшање успеха ученика, али када се упоредимо 

са школама у нашем граду, можемо да констатујемо да смо у самом врху смедеревског 

школства. По резултатима завршног испита , када су у питању градске школе рангирани 

смо као друга школа, а када су у питању резултати појединих предмета/ географија, хемија, 

биологија и физика/,  имамо најбоље резултате. 

 Која година на послу вам је била најуспешнија? 

Сматрам успешном сваку годину која резултира позитивним  успехом свих наших 

ђака, нарочито када напредујемо у раду са ученицима који имају потешкоће,бројним 

успесима на разним такмичењима,  пријемом нових ђака првака. 

Ако успешност меримо резултатима завршног испита, онда је најуспешнија била 

2015/2016. када смо као школа остварили најбљи резултат у Смедереву. 

 Какав је био рад током ковида? 

Било је поприлично тешко , али успели смо да се организујемо у врло кратком року 

пратећи смернице МП. Отворили смо гугл учионице, обезбедили ученицима слабог 

материјалног стања углавном телефоне, а појединим ученицима и лаптопове  да би могли 

да прате наставу. Углавном је добро функционисало захваљујући спремности наших 

наставника да се брзо оспособе за такав вид наставе.  

            Да ли сте поносни на ученике ове школе? 

Наравно. Поносна сам на сваког нашег ученика који је дао све од себе да напредује  

без обзира на успех који је постигао. Поносна сам на наше ученике који се увек одазивају 

свакој хуманитарној акцији, чиме показују да имају емпатију, неретко и сами ученици  

посредством Ђачког парламента покрећу и организују хуманитарне акције.    

Велики број наших ученика учествује и побеђује  на разним нивоима такмичења у 

организацији МП,  па могу да истакнем успех наших рукометаша који су освојили друго 

место на републичком такмичењу и свакако сјајну победу наше ученице Мие Јеремић на 

европском такмичењу у знању страних језика. Свакако велику заслугу за успех наших 

ученика има наставно особље школе које успева да заинтересује ученике за свој премет и 

мотивише их да пред себе постављају веће циљеве и да их поцвећеношћу, радом итрудом 

досегну. 

           Да ли вам је овај посао донео пуно нових пријатељстава? 

Јесте. Као руководилац школе трудим се да ширим пријатељства широм региона, да 

и   наши ученици стичу пријатељства ван Смедерева и размењују искуства са својим 

вршњацима широм региона. 

          Да ли планирате неке нове радове у следећој школској години? 

Што се тиче радова на школи и у школи , планова је много, а реализација зависи од 

много фактора. Планирали смо да променимо столарију на преосталом делу школе, да 

санирамо мокре чворове у фискултурној сали, да обезбедимо котларницу на гас, да купимо 

намештај за више учионица, да заменимо под у холу школе , као и у неколико учионица, да 

реконструишемо главни улаз у школу, да реконструишемо школско игралиште... 

 Које године и зашто сте постали директорка? 



 
 

У фебруару 2015. године.То је био велики изазов за мене. Сматрам да поседујем 

знања и вештине и организационе способности које су потребне за успешно руковођење 

школом. Потребно је пре свега створити услове за обезбеђивање квалитета рада установе, 

затим  створити пријатну радну атмосферу у колективу, а ја  то као толерантна , стрпљива 

и промишљена особа успевам. Потребно је и  мотивисати  ученике за боља постигнућа у 

учењу, перманентно им пружати подршку и у стицању функционалних знања, развоју 

њихових социјалних вештина и здравих стилова живота, подстицати њихову креативност и 

све то уз сарадњу са њиховим родитењима и широм локалномзаједницом. 

 Да ли сте задовољни спортским успехом школе? 

Свакако. Ми смо препознатљиви у граду и шире као школа која има велики број 

успешних спортиста, који и  касније имају успешну спортску каријеру.  

Да ли сте задовољни местом на ком се школа налази? 

Не знам на коју врсту места мислите.  Ако мислите на њен реноме у граду, свакако јесам. 

Наш наставни кадар је веома квалитетан и мотивисан да пружи што већу подршку нашим 

ученицима да стекну и знања и вештине, али да буду и квалитетни људи, добри другари . 

Имамо и одличну сарадњу са родитељима у остваривању заједничког циља, а  то је 

безбедно, срећно и мотивисано дете које радо иде у школу не само због дружења већ и због 

усвајања знања и вештина. Све ове године имамо много успеха и у спорту и у науци, с 

поносом истичем да смо једина школа у ШУ која је имала ученика који  је по својим 

резултатима на различитим такмичењима рагиран у бронзано одељење Србије. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПРОШЛУ ШКОЛСКУ ГОДИНУ ОБЕЛЕЖИЛО ЈЕ И:  

 

Дан српског јединства, слободе и националне заставе 

Поводом 15. септембра, Дана 

српског јединства, слободе и националне 

заставе, 41 најбољи ученик и ученица из 

основних школа шест 

источнохерцеговачких општина - 

Берковић, Невесиња, Требиња, Билећа, 

Гацког и Љубиња боравили су у 

вишедневној посети Репиблици Србији и 

Смедереву. Поред бројних активности и 

посета, гости из Републике Српске 

обишли су и нашу школу.  

Том приликом организован је час 

који је одржао гостујући насавник 

историје, а коме су присуствовали 

гостујући ученици и целикупна 

делегација, ученици 6/2 и представници 

Ђачког парламента наше школе, 

наставници Софија Цветковић и Радомир 

Ранковић,библиотекарка Марија 

Огаревић и директорка Дијана 

Ћетковић.  

Након пригодног послужења у 

трпезарији школе, ученици су у 

школској библиотеци учествовали у 

радионици "Представи свој град".  

Директорка школе је 

поздравила госте и уручила пригодне 

поклоне и договорила побратимство 

са источнохерцеговачким школама, 

којима ће наши ученици и 

наставници узвратити посету 12. маја 

2023. године.  

Ова посета је била само почетак регионалне сарадње између школа Републике 

Српске и школа из Србије, а све ово не би било могуће без великог залагања и сјајне 

сарадње са Дејаном Стошићем, бившим републичким народним послаником и угледним 

Царинчанином, иначе родитељем ученика наше школе, Василија Стошића. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Пут поплочан љубављу и гостопримством 

 

Најбољи ученици и представници две основне школе из Смедерева, ОШ „Доситеј 

Обрадовић“ и ОШ „Др Јован Цвијић“, од 8. до 13. маја 2023. године били су гости Црне 

Горе и Републике Српске, у програму регионалне сарадње, на својеврсном студијском 

путовању.  

Ученици наше 

школе, који су се у текућој 

и претходних школских 

година истакли 

марљивошћу, талентом, 

радом и постигнућима, њих 

двадесетпеторо, имали су 

прилике да посете   

Никшић, манастир Острог, 

Требиње, Љубиње, 

Пребиловце, Мркоњић, 

Билећу, Невесиње и Гацко. 

На сваком кораку овог 

шест дана дугог путовања наилазили су на изузетно гостопримство. Свуда су их 

дочекивали отворена срца, широких осмеха и раширених руку. Радост сусрета нису крили 

ни монаси, монахиње и свештенство бројних манастира и цркава које су посетили: Острог, 

Тврдош, Дужи, Петропавловски манастир, Херцеговачку Грачаницу, манастир Рођења 

Светог Василија Острошког, Пребиловци. Благословени су од стране владике захумско-

херцеговачког Димитрија у манастиру Дужи, а присуствовали су литургији и освећењу 

светих мошти мајке Светог Василија Острошког Свете Ане- Анастасије. 



 
 

Смедеревци су били гости и градоначелника Требиња као и председника и 

представника свих општина које су обишли. Свако од њих упутио им је речи захвалности 

и среће због жеље да се оствари оваква врста сарадње, у којој ће млади људи, смедеревски 

основци, ближе упознати историју, 

културу, начин живота и зближити се са 

својим вршњацима из Српске 

Херцеговине.  

Најслађи сусрети, разумљиво, били 

су баш сусрети са вршњацима у основним 

школама: ОШ „ Петар Петровић Његош“ 

Билећа, ОШ „ Свети Сава“ Љубиње, ОШ 

„ Ристо Пророковић“ Невесиње, ОШ „ 

Вук Караџић“ Требиње.  У свакој од њих 

дочекли су их осмеси деце, речи 

добродошлице,  али и погача и со, рецитације, песма, послужење и поклони. Деца су 

разменила школска и животна искуства. Сазнали су много тога о животу у Источној 

Херцеговини, о искушењима кроз која пролазе вршњаци, и колико и како се воли 

домовина. 

Ово дивно дружење омогућио је, огромним залагањем, Дејан Стошић, велики 

патриота и бивши народни посланик, који схвата значај повезивања и сарадње између 

Републике Српске и матице Србије.  

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПОНОСНИ СМО НА ЊИХ 

 

ЂАК ГЕНЕРАЦИЈЕ 

2022/23 

Сава Урошевић 

 Носилац престижног звања 

"ЂАК ГЕНЕРАЦИЈЕ" школске 2022/23. 

Сава Урошевић, једини са територије 

Града Смедерева, уврштен је у 

БРОНЗАНО ОДЕЉЕЊЕ најуспешнијих 

малих матураната у Србији.  

Пројекат за основце- Generacije.Info- на 

порталу за промовисање образовања, 

конкретног знања и здравих такмичења, 

први 

пут је реализовао овај пројекат и промовисао 

најбоље мале матуранте Србије. Бронзано 

одељење чине по 12 ученица и ученика са 

територије целе Србије. 

Сава је сасвим заслужено уврштен у 

најуспешније у Србији. Његови такмичарски 

успеси су заиста сјајни.  

Ево шта је о Сави написала његов одељењски старешина 

Јелена Велојић када га је предложила за ЂАКА ГЕНЕРАЦИЈЕ школске 2022/23: 

„Пред науком се морамо поклонити и њену реч сматрати као старију, јер човечанство има 

науци да благодари за своје велике напретке. Стога, дакле, науку треба не само 

поштовати, већ и популарисати, како би допрла у најшире кругове народа и сузбила 

незнање“, што је наш ученик Сава Урошевић показао на делу током свог школовања. Не 

само да је популарисао природне науке, већ се кроз његове успехе име наше школе далеко 

чуло. Сава је у току школовања постигао бројне успехе из физике, информатике и 



 
 

рачунарства и математике што га je кандидовало за ученика генерације. Завршио је нижу 

музичку школу са одличним успехом, основни и напредни ниво менталне аритметике, 

учествовао на међународној олимпијади у менталној аритметици, вишегодишњни учесник 

математичког такмичења „Мислиша“, био један од најмлађих чланова шаховског клуба 

Смедерево. Носилац је диплома „Доситеј Обрадовић“ из физике, математике, 

информатике и рачунарства. 

Освојене наградне на такмичењима: 

Четврти разред 

- Треће место на Општинском такмичењу у шаху 

- Друго место на Окружном такмичењу у шаху 

Пети разред 

- Треће место на Општинском такмичењу из информатике и рачунарства 

Шести разред 

- Прва награда на Општинском такмичењу из физике 

- Прва награда на Окружном такмичењу из физике 

- Друга награда на Државном такмичењу из физике 

- Прво место на Окружном такмичењу из информатике и рачунарства 

- Трећа награда на Државном такмичењу из рачунарства 

Седми разред 

- Прва награда на Општинском такмичењу из физике 

- Прва награда на Окружном такмичењу из физике 

- Друга награда на Државном такмичењу из физике 

- Трећа награда на Општинском такмичењу из математике 

- Друга награда на Окружном такмичењу из математике 

Осми разред 

- Прво место на Општинском такмичењу из физике 

- Друго место на Окружном такмичењу из физике и учешће на државном такмичењу 

- Друго место на Општинском такмичењу из математике 

- Прво место на Општинском такмичењу из информатике и рачунарства 

- Прва награда на Окружном такмичењу из информатике и рачунарства 

Не постоји већи извор овоземаљске части и истицања од напредовања у науци, а мени је 

част што сам овом необичном и генијалном дечаку била одељењски старешина и док се 

буди недрили нови ђаци Сави ће свет бити мера". 

Поносни смо што смо били део Савиног одрастања и успеха! 

Желимо му срећан и испуњен живот! 



 
 

 

СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ школске 

2022/23 

Једногласном одлуком Наставничког већа 

за Спортисту генерације проглашен је 

 ВУК МАКСИМОВИЋ 8/4. 

Ево како га је представила његов одељењски 

старешина Елизабета Радисављевић: 

Вук Максимовић је лепо васпитан и одговоран 

ученик. Саветом и подршком увек је спреман да 

помогне својим другарима. Уважавање 

наставника, ненаметљиво самопоуздање и 

ширина духа јесу особине које ћу увек памтити и које ће га издвајати од осталих вршњака. Осим 

што је најбољи спортиста , Вук Максимовић је одличан ђак, носилац Вукове дипломе и специјалне 

дипломе „Доситеј Обрадовић“ за физичку културу. Поред свакодневних тренинга и утакмица, 

успевао је да изврши све своје школске обавезе . Активно је 

учествовао у наставним и ваннаставним активностима, 

редовно учествовао у акцији "Читалачка значка", од малена 

се бави спортом. 

У организацији Министарства омладине и спорта 

Републике Србије и Савеза за школски спорт Србије освојио 

је следеће награде у спортској гимнастици: 

- 3. место на градском првенству 2016. године;  

- 2. место на градском првенству 2017.год; 2. место на 

окружном првенству 2019. год; 

Дисциплинован је и тимски играч у групним спортовима. Са 

школским тимом освојио је следеће награде:  

- 1. место на 

општинском 

такмичењу у 

одбојци, одржаном у Смедереву 2022.год.  

- 2. место на првенству Републике Србије у рукомету, 

одржаном на Сребрном језеру 2023.год.  

Част ми је што сам га пратила на овом путу и радујем се што 

могу да наслутим у какву ће изузетну особу израсти. Све 

наведено препоручује да заслужено понесе титулу 

СПОРТИСТЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ.  

Поносни смо што је школу представљао на многим 

такмичењима и желимо му да и у животу игра квалитетно, на било ком пољу. Вук је амбициозан и 

упоран, па се надамо да ће се за њега тек чути у свету спорта. 



 
 

Наши успешни ученици- сада већ средњошколци 

Да, то сам ја! 

Моје име је Милена Менчанин. Живим у 

Смедереву. Имам 12 година и идем у ОШ „Доситеј 

Обардовић“, одељење 5/4. Песме сам почела да 

пишем са девет година. У трећем разреду сам 

освојила своју прву награду, која ме је подстакла да 

пишем и даље. Кроз писање се најбоље изражавам, а 

поред писања уживам у цртању, као и у одбојци коју 

тренирам и ЖОК Смедерево. 

Миленина наставница српског језика и 

књижевности је Јелена Иванишевић. О Милени има 

само рачи хвале: „ Петаче, а већ песник! Иста као 

вршњаци, а опет другачија када пером говори. Та врста упознавања текла је и пре него 

што сам званично постала 

предметни наставник њеном 

одељењу, пратећи 

Миленине литерарне 

успехе. Скромна, 

Ненаметљива, одговорна 

пред свим школским 

изазовима. Милена је мила 

као што јој и само име каже. 

Када су песнички полетарци 

у питању, лепа реч, 

охрабрење у виду похвале, 

понеки загрљај и стисак 

руке су оно што им је најпотребније. Милена ту енергију свакако црпи из љубави које 

првенствено добија од своје породице и пријатеља, али и свих оних који уметност, лепу 

реч, поезију, подржавају и у њој знају да уживају. Свако читање Милениних стохова 

измами ми осмех, а неретко сузу радосницу и спознају да се у малим људима песници 

рађају“. 

Успеси: 1. награда на литерарном конкурску „Доста су свету једне Шумарице“, 1. 

место на Светосавском литерарном конкурсу „Цркви, школи, основ даде Ти, блажени 

Саво, Ти“, 1. место на 47. смотри литерарног стваралаштва „Извор живе речи“ Коларе, 1. 

место на литерарном конкурсу „Хероји нашег доба“ 2020... 

Још једна награда на литерарним конкурсу! 

Милена Менчанин 8/4 је још једанпут је награђена за своје литерарно 

стваралаштво. Овога пута то је 3. награда на Тасиним данима, манифестацији републичког 

карактера, која се већ по шести пут ораганизује у Сараорцима- ОШ "Херој Света 



 
 

 

ЗАТВОРЕНИМ ОЧИМА ГЛЕДАМ НА 

СВЕТ 

Затвореним очима гледам свет 

и не знам да ли је исте боје 

као онај у коме живиш ти, 

онај што виде очи твоје. 

Моји видици су шири од неба, 

у души бескрајна љубав сва. 

Пејзаже, слике, визије неке, 

баш све то јасно видим ја. 

Не знам дал* знаш да осећам јаче 

и чујем тишину боље од свих. 

Препрека немам, јер гледам срцем, 

а нема лепше од призора тих. 

Они што виде само видом 

прве таме уплаше се, знаш. 

Не знају да је светлост у души, 

очима видиш док не падне мрак. 

Знајте да ништа другачији нисам. 

Можда сам посебан и то је све. 

Исто сам срећан и исто патим, 

жељан другарства, љубави те. 

Љубав у срцу шири видике, 

схватиће да сам један од њих, 

да нисам ништа мање вредан 

док затвореним очима пишем стих. 

 

НАШ ПАД СЕ ПРЕТВОРИО У ЛЕТ 

 

Знамо да често помињете нас 

И суза вам сузу стиже. 

Знате за лет и један пад 

Који нас довео звездама ближе. 

 

Кроз ваше очи гледамо ми, 

Вашим се смехом смејемо. 

На вашој срећи градимо мир, 

У вашим срцима грејемо. 

 

И знајте да нема моћника тих 

Који би наша сломили крила! 

Нема тог зла, ни туге те, 

Ма како она велика била. 

 

Остајте здраво и срећно ви. 

Градите један праведан свет! 

За нама више не тугујте. 

Наш пад се претворио у лет! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ја сам Миа - европски првак 
 

Моје име је Миа. Мама је имала идеју да се 

зовем Лола, али су пресудну одлуку донели моја 

тетка и ујак. Не волим своје име јер ми се мама 

обраћа по имену само када виче не мене. Она ми 

је чак и предложила да први новац који у животу 

зарадим дам на таксу за промену имена. 

Детињство сам 

провела на релацији 

Смедерево - Лондон. Тамо, 

са својом породицом, 

живи моја тетка, која је 

мој идол. 

Веровали или не, прво сам проговорила на енглеском. 

Дешавало се да ми мама нешто објашњава на српском, а да 

је ја 

баш 

ништа не разумем. Енглески 

сам научила у игри са својом 

браћом од тетке, који, 

наравно, живе у Лондону. 

Мој таленат и знање 

енглеског језика већ на 

почетку првог разреда, 

опазила је моја наставница 

Софија, са којом сам 

остварила запажене резултате. Ове, 2023. године освојила сам ПРВО место на 

европском првенству у категорији „Little Hippo„ у Венецији. 

Крајем септембра путујем у Рим на СВЕТСКО ФИНАЛЕ. Тамо ћу се 
такмичити са првацима из исте категорије са осталих континенета. 

Са припремема сам лагано 

почела, а вама преостаје, што би 

Енглези популарно рекли 

„fingers cross „ (да 

ми држите палчеве). 

                    Миа Јеремић 

 

У Риму је Миа освојила сјајно 6. 

место!!! 



 
 

ДАН ШКОЛЕ 2024 

Несумњиво један од најрадоснијих дана сваке школе, па и наше, јесте ДАН 

ШКОЛЕ! 

И ове године ученици, учитељи и наставници потрудили су се да буде незаборван! 

Својим талентима и радом проказали су све оно што нашу школи чини посебном! 

Захваљујемо се ученицима и њиховим менторима- Елизабети Радисављевић, Драгани 

Аксентијевић, Весни Петровић, Мирјани Пинтач, Весни Филип, Стојадинки Добрић, 

Владимиру Мијушковићу, Јелени Ђокић, Милени Мијатовић, Драгици Рајковић и 

Данијели Јанковић! 

Својим залагањем учинили су посебним Дан школе 2024. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 
 

ПРЕДСТАВЉАМО СРЕДЊУ ШКОЛУ 

Економско-трговинска школа Смедерево 

 

„Градити своју будућност значи градити 

себе. Закорачите у њу већ сада, усвајајући 

богата знања и разнолике вештине, развијајући 

креативност и оплемењујући своју личност. На 

путу индивидуалног развоја сваког појединца 

средњошколско образовање је важна 

степеница. То је тренутак препознавања 

властитих афинитета, време потврђивања 

личних способности и важна прекретница у 

одређивању професионалне оријентације код 

младих људи“- ово пише на званичној 

страници Економско-трговинске школе Смедерево, једне од значајнијих средњих школа у 

нашем граду. 

Основана је далеке 1960. године и има 

дугу традицију у образовању и васпитавњу 

младих нараштаја. Након низа промена 

кроз које је прошла, образовни систем 

школе чине два подручја рада: 

• економија, право и администрација, 

• трговина, угоститљство и туризам. 

У школи се свaке школске године 

образује велики број ученика у савремено 

опремљеним учионицама, 

специјализованим кабинетима за различита 

подручја рада у којима се реализује 

практична настава и настава обуке у виртуелним предузећима, у којима се симулирају 

послови стварних предузећа. Сваком ученику на располагању је школска и онлајн 

библиотека која осим богатог фонда књига располаже и читаоницом у којој ученици могу 

да уче и баве се истраживачким радом. 

Посебно истичу да се наставни процес у нашој школи не одвија само у учионицама, 

већ и кроз многобројне ваннаставне активности, затим кроз реализацију међународних 

пројеката мобилности запослених и ученика, у којима се нуди могућност усавршвања 

професионалних вештина и размене искуства са наставницима и ученицима из других 

европских земаља. То је додатна и вредна прилика да се практично искуство стечено у 

школи надогради другачијим и новим. Ученици на тај начин усавршавају своје таленте и 

испољавају своје ставралачке могућности. 

 



 
 

Ево који се све образовни профили изучавају у овој школи:  

Комерцијалиста- обавља опште администратицне и канцеларијске послове. Набавља 

робу од произвођача и продаје је индустријским и трговинским предузећима. Његов рад 

подразумева теренску службу или рад у канцеларији. Раде у трговини на велико и мало, и 

равноправни су учесници спољне трговине. 

Финансијско-рачуноводствени техничари управљају финансијама и доносе одлуке, 

састављају финансијске извештаје, воде евиденцију о кретању новчаних средсатава, 

анализирају и контролишу финансијско пословање предузећа. Подручја запошљавања 

могу да буду: финансијске службе, банке, трговинска предузећа, службе општина итд... 

Економски техничар- особа је од поверења у свакој фирми, која најчешће ради у 

областима као што су књиговодство, финансије, испитивање тржишта и маркетинг, 

комерцијални послови и друге економске делатности. Посао економског техничара 

обавља се у канцеларији и везан је за рад на рачунару. Може да ради у банкама, 

осигурању, инвестиционим фондовима, владиним организацијама, ревизорским кућама и 

слично 

Tрговац- оспособљен за припрему и организацију процеса рада у продавници, набавку 

робе, складиштење и чување робе, продају робе, одржавање презентације новог 

производа. 

Туристички техничар- може да ради у туристичкој агенцији, где ће бити задужен за 

састављање туристичких аранжмана, организацију путовања, прикупљање докумената. 

Они су посредници између хотела и одмаралишта и туриста, и настоје да пруже адекватну 

услугу онима који желе да посете одређено туристичко место. 

Хотелијерско-ресторатерски техничар 

Припрема и аранжира салу за ручавање, 

дочекује госте, упознаје их са избором јела и 

пића, прима наруџбине, посложује, 

наплаћује, и љубазно их испраћа. Подручја 

запошљавања могу бити хотели, ресторани, 

кафићи, угоститељске организације.. 

Кулинарски техничар - Кулинарски 

техничар припрема топла и хладна јела, 

одлучује о начину аранжирања, и 

припремања јела, као и о менију, брине о 

складиштењу робе, координира рад 

кухињских радника. Једно од 

најтраженијих занимања 

Посластичар- Ово занимање се фокусира на 

декорацију и припрему разних посластица као што су сладоледи, торте, колачи, чоколаде, 

бомбоне… Набавља намирнице које су лако кварљиве па је правилно складиштење од 

изузетне важности. 



 
 

Кувар- Припрема све врсте 

топлих и хладних јела. Врши 

избор и припрему намирница, 

одређује начин припремања 

(кување, печење, пржење, и 

друго), као и сервирање јела. На 

основу прописа и захтева 

угоститељског објекта у коме 

ради, кувар саставља јеловнике, 

наручује намирнице и преузима 

наручену робу, складишти је и 

чува од кварења. Ради углавном у затвореним просторијама. 

Финансијски администратор- Управљаја финансијама и доноси одлуке, саставља 

финансијске извештаје, води евиденцију о кретању финансијских средстава, анализира и 

контролише финансијско пословање предузећа. Могу радити у финансијској служби, 

банкама, трговинским предузећима.. 

Трговински техничар (III и IV разред)- обавља послове набавке, продаје, промоције и 

менаџмента. Познаје организацију рада и принципе пословања трговинског предузећа. 

Често путује и посећује постојеће и нове купце, и добављаче 

Пословни администратор- планира и прирема распоред рада: састанке, промоције, 

службена путовања и презентације. Комуницира са клијентима и запосленима, обавља 

пословну преписку, и води евиденцију о запосленима. 

Угоститељски техничар (III и IV разред)- припрема и аранжира салу за ручавање, 

дочекује госте, упознаје их са избором јела и пића, прима наруџбине, посложује, 

наплаћује, и љубазно их испраћа. Подручја запошљавања могу бити хотели, ресторани, 

кафићи, угоститељске организације... 

Туристичко-хотелијерски техничар- Будући радници у туризму организују смештај 

туриста у хотелима, уговарају, обрачунавају и продају туристичке аранжмане, обављају 

послове водича и ревепцијске послове. Подручја запошљавања су сви облици смештајних 

капацитета, туристичке агенције и организације... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ЧУВАМ ТЕ! 

 

 Од марта 2021. године почела је 

са радом национална платформа „Чувам 

те“, једина платформа за превенцију и 

заштиту од насиља у Србији. 

Платформа је успостављена са циљем 

координације и интерсекторске сарадње 

надлежних институција у превенцији и 

сузбијању насиља, нарочито 

вршњачког. Платформа садржи сегменте који се односе на едукацију и информисање. 

Садржаји су намењени родитељима, наставницима и ученицима. Користан део су обуке 

које можете наћи на платформи, а све нејасноће можете употпунити кликом на линк: 

https://cuvamte.gov.rs/ 

 

 

 

 

 

 

На платформи "Чувем те" родитељи, ученици и 

наставници могу на једном месту наћи све информације 

које се тичу врсте насиља и поступања у различитим ситуацијама, а обједињују све 

надлежне ресоре – за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, за просвету, науку и 

технолошки развој, за унутрашње послове, за трговину, туризам и телекомуникације, за 

бригу о породици и демографију и за здравље. 

Министарство просвете, науке и технолошког развоја је пажљиво креирало 

различите обуке родитеље, наставнике и ученике. Едукативни садржаји су намењени свим 

родитељима, наставницима и ученицима средњих школа и због заштите малолетника, а у 

складу са Законом о заштити података о личности, деца основношколског узраста обуке 

ће моћи да пролазе самостално само уз претходну сагласност родитеља или старатеља.  

Надлежни моле све оне које примете да се неко повлачи у себе, мења 

расположења, тужан је или се промени на неки други начин, да их питају за 

разлоге, интересују се за њих и пробају да разговарају са њима или да их 

упуте на онога који може да им помогне. 

 

 

https://cuvamte.gov.rs/


 
 

ПРЕПОРУКА ЗА ЧИТАЊЕ 

,,Загонетна потрага“- Урош Петровић 

У роману се говори о врло интелигентном дечаку Лантану 

који се родио с' левом прошараном обрвом са белим пругама. Добио 

је име по грчком ,,Lanthanς''. Због дечаковог промишљеног ума 

његови родитељи су решили да га упишу у дом за домишљату децу 

,,Луди Шеширџија, Мартовски зека и пајац Алфред Кикли“, 

смештен ван града. Испред улаза у дом, поред Лантана било је још 

четворо малишана- два дечака и две девојчице, дечак Артур, 

девојчица Теса, дечак ,,Mauгicino“ и непозната девојчица. Да би се 

деца уписала било је потребно да решавају траг, по траг, а прво 

двоје који реше све, биће нови штићеници. Захваљујући Лантану и 

његовом паметном уму решио је сваки траг и постао штићеник 

заједно са Тесом. 

 

,,Хајдук у Београду“-Градимир Стојковић 

Глорије Пецикоза Хајдук долази из села у Београд и 

полази у осми разред. Труди се да буде прихваћен као и 

извандредан кошаркаш, и као добар друг, и као одличан ђак, 

и као одговоран син. Растрзан између нових искустава и 

осећања, Хајдук ће се носити са разним препрекама и 

открити да постоји сила која све може 

да помери и узбурка- љубав. 

„Ањин свет“ – Лела Стојановић 

 Ања је девојчица која не чује и не 

може да говори. Да би јој школа за глувонеме била ближе преселила 

се са својом породицом у други град. Тамо је упознала много нових 

пријатеља. Највише воли да се дружи са Луком и Мартином. Лука је 

њено „нешто“, а Мартин друг. Кад би Лука дошао у госте, они би се 

играли са псом пуфијем, а Ана би га угостила шареним 

палачинкама. Када би Лука отишао кући, са Мартином би плесала 

плесну тачку за школску приредбу.  

Ања има и баку која јој се увек нађе при руци и објашњава јој 

речи које Ања не разуме, јер је баја била учитељица. 

 Иако је глувонема, Ања живи испуњен живот. Сваки сунчан 

и леп дан проводила би напољу, дружећи се са својим друговима, возећи бициклу и 

забављајући се. 

„Ањин свет“ је топла и оптимистична прича о суочавању са проблемима и предрасудама, 

која нас учи да су храброст, одлучност и прихватање, најпре себе, а онда и других, пут 

који води до истинске среће.                                                                               Лана Тасић 6/1 



 
 

Да се не заборави!!! 

 

Адриана Дукић (14), Ангелина Аћимовић 

(14), Ема Кобиљски (14), Ана Божовић 

(12), Мара Анђелковић (14), Катарина 

Мартиновић (13), Бојана Асовић (12), 

Софија Негић (14), Андрија Чикић (14) и 

Драган Влаховић (51) - ово су имена осам 

девојчица, једног дечака и чувар школе 

ОШ "Владислав Рибникар" који су 

убијени у незапамћеном масакру који се 

догодио прошле године у мају у ОШ „ 

Владислав Рибникар“ на Врачару у 

Београду. 

Само дан 

након ове 

незапамћене 

трагедије, У. 

Б. усмртио 

је деветоро 

младих 

људи у селима Дубона и Мало Орашје: Николу 

Милића (14), Александра Миловановића (17), 

Марка Митровића (18), Лазара Миловановића 

(19), Немању Стевановића (21), Петра 

Митровића (25), брата и сестру Милана (22) и Кристину Панић 19) и Далибора 

Тодоровића ( 24).  

 



 
 

 

Патријарх српски Порфирије изјавио је 

поводом годину дана од трагедије у Основној 

школи „Владислав Рибникар”, да се за бољи 

свет морамо борити, али не тако што ћемо на 

насиље узвраћати насиљем, него добротом. 

„Ми, одрасли, нисмо створили свет у којем се 

врлина и другарство цене. Како будете 

одрастали, драга децо, искуство ће вас учити 

да смо вам оставили свет у којем има много 

неправде и зла. Али никада немојте помислити 

да је читава стварност таква. Није! И не мора 

бити!”, истакао је патријарх у обраћању деци, 

ученицима основних и средњих школа у 

Србији, а саопштила Српска православна црква. 

„За бољи свет се, међутим, морамо борити; али не тако што ћемо на насиље 

узвраћати насиљем, него добротом – попут Христа, који се чак и са крста 

моли за оне који га распињу и вређају, и жели им добро”, навео је патријарх. 

Истакао је да је победа зла и неправде привремена и привидна. 

„Велики петак није коначна истина о доброти коју носите у срцима, којој вас 

уче ваши родитељи, учитељи и наставници; којој се надате и коју 

прижељкујете да видите у целом свету, а коју јасно видите у Христу”, навео 

је патријарх. 

Према његовим речима, лепо васпитање, искрено пријатељство, љубав и 

пожртвованост имају смисла зато што их Бог потврђује и зато што им се 

анђели радују. 

„Будите, дакле, храбри и истрајни у добру; а када вам буде тешко – угледајте 

се на Христа; и знајте да доброта односи коначну победу! Васкрсење 

Христово је ваша победа! Христос васкрсе!”, навео је патријарх српски 

Порфирије у обраћању деци, ученицима основних и средњих школа у 

Србији, преноси Спутњик. 

Годишњица ових немилих догађаја обележена је како на местима трагедија, 

тако и у свим школама у Србији. 

 

Под слоганом „Недеља сећања и заједништва“ и у нашој школи разним 

активностима сећали смо се прерано изгубљених живота, и славили смо 

живот, заједништво, другарство, пожтрвовање, саосећање, љубав, 

доброту,...  

 

ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ!!! 
 



 
 

Тест  

КАКО УЧИШ НАЈБОЉЕ? 

Упутство: 

Одабери одговарајући одговор на свако питање. 

Ово ће ти помоћи да откријеш најбољи начин за 

учење. 

 

Када треба да запамтиш информације, ти: 

a) Прочиташ их неколико пута. 

b) Направиш своје собствене белешке или шеме. 

c) Дискутујеш о њима са пријатељима. 

 

Током часова, најлакше схваташ материјал ако: 

a) Слушаш предавања и бележиш битне информације. 

b) Имаш исписане текстове или књиге пред собом. 

c) Учествујеш у дискусијама или радиш задатке са 

осталима. 

 

Када ти је потребно да изразиш своје идеје или знање, 

најрађе то радиш: 

a) Путем писања. 

b) Кроз графичке приказе или дијаграме. 

c) Усмено, кроз разговор. 

 

Током учења, твој радни простор често изгледа: 

a) Чисто и организовано, са белешкама и књигама у реду. 

b) Са белешкама, цртањима и шемама. 

c) Пуно људи и динамично, са групом пријатеља. 

 

Када не разумеш материјал, ти: 

a) Поновиш главне тачке из књиге. 

b) Преписујеш текст или правиш додатне илустрације. 

c) Питаш за помоћ од професора или пријатеља. 

 

Резултати: 

 

Више "а" одговора: Ти се најбоље учиш кроз читање и слушање информација. Савет: Фокусирај 

се на детаље и бележи битне информације. 

Више "б" одговора: Ти се најбоље учиш кроз визуелне стимулансе и креативно изражавање. 

Савет: Користи дијаграме, шеме и илустрације. 

Више "в" одговора: Ти се најбоље учиш кроз активну комуникацију и тимски рад. Савет: Учествуј 

у групним ативностима и дискусијама. 

 



 
 

ДАНИ ДОСИТЕЈА 2024. 

У оквиру обележавања Дана 

Доситеја, а у славу и част великог 

просветитеља, у нашој школи 

одржано је предавање ИНТЕРНЕТ 

ЗАВИСНОСТ.  

Психолошкиња Јасна Миленковић, 

психолог у Гимназији Смедерево, са 

нашим ученицима разговарала је на 

тему интернет зависности, ојачала их 

у препознавању исте и дала 

смернице како да се одбране од ње. 

 

ДАНИ ДОСИТЕЈА- ЗАМЕНА УЛОГА 

     Једна од активности у слопу обележавања Дана Доситеја 

била је и замена улога ученик-наставник. Ево како је то 

изгледало у 8. разреду на часовима физике. 

ДАНИ ДОСИТЕЈА- КЊИЖЕВНИ СУСРЕТ 

У оквиру дана посвећених Доситеју Обрадовићу у нашој 

школи одржан је 

књижевни сусрет са 

завичајним ауторком 

Александром 

Љубисављевић, која је 

представила своје 

стваралаштво. 

Ученици 7/2, 6/1и 6/3 

уживали су у 

песмама, причама и 

разговору са нашом 

Ацком! 

Договорили су се и 

да сарађују на 

следећем пројекту, 

али О ТОМ ПОТОМ! 

 

 

 



 
 

Доживљај са летњег распуста 

 

Овај летњи распуст, иако је био најдужи до сада, мени је брзо прошао. Није ми било ни 

мало досадно. 

Првих двадесетак дана сам провео код куће. Паковао сам књиге и свеске које сам 

користио и оставио слободан простор за нове. Пошто у току школске године немам много 

времена за телефон, првих дана распуста сам играо игрице. 

Почетком јула имали смо госте из Чикага- две девојчице које см учио српски језик. Иако је 

њихова мама Српкиња, ја сам морао бити учитељ, 

јер их она није научила. Било нам је врло 

занимљиво. Усавршио сам свој енглески језик 

поред њих. Касније смо брат, баба и ја ишли код 

њих на село. Сваког лета тамо проведем бар две 

недеље. Тамо има много посла и мачака разних 

раса, па смо моје дугарице из Чикага и ја 

покушавали да утврдимо која је која раса. Мој 

брат који има две године, све их је вукао за реп. Срећа па су питоме. 

Неки викенд сам провео на породничниј викендици где постоји базен. Покушавао сам 

научити брата да плива, али безуспешно.  

Средином августа су се моје другарице вратиле за Чикаго.  

Кренуле су припреме за школу, као и припреме за наступ у Центру за културу за децу која 

крећу у први разред. Певао са и свирао гитару. Био је то диван доживљај. Ужелео сам се својих 

другара, као и школе. 

Био је ово незабораван распуст. 

Урош Журжиновић 4/3 

 

 

Доживљај који ћу памтити 

 

Као и свако дете имам доживљај који ћу памтити.  

 Доживљај се догодио на распусту. Моји родитељи су ме одвели у Београд код 

стрица. Насеље у коме је живео називало се Гардош. Имао је прелеп поглед на ушће Саве и 

Дунава, као и на цео Београд. Дошли су још брат, сестра и други стриц. Правили смо роштиљ и 

играли фудбал. Било је баш забавно.  

Увече смо изашли на кеј. Прелазили смо мост који је направила војска Србије. По повратку 

смо се фотографисали испред куле Гардош. Било ми је много лепо. 

Овај доживљај ћу увек памтити, јер сам уживао у сваком тренутку овога дана.  

Надам се да ћу следеће године ићи на море, па да вам испричам како је било! 

 

Михајло Симић 4/3 

 

 

 



 
 

Доживљај који ћу памтити 

 

 Данас ћу вам причати о доживљају који ћу 

памтити. То је било јако давно, када сам имао пет 

година. 

 Једном смо мама, тата и ја одлучили да идемо 

код баке и деке. Тамо живе и моје сестре Сара и Петра. 

Увек сам много срећан кад идем код њих. 

Другог дана мог боравка тамио, после доручка, дека 

нам је саопштио да идемо на његов велики плац. 

Кренули смо дека, бака, Сара, Петра и ја. На плацу смо 

уживали. Играли смо се жмурке и јурке, причали, 

певали. Када смо се уморили од играња, помогли смо деки да обере воће с дрвећа. Било га је баш 

много, па је деки пријала помоћ. Касније су нам се придружили и остали укућани, осим баке. Она 

не пропушта своје омиљене серије. 

  На крају дана, сви смо били захвални за тренутке које смо провели заједно у природи.  

 Био сам помало тужан када смо кренули кући, али знам да ће оваквих дана бити још много. 

  

Алекса Ристић 4/3 

 

Доживљај који ћу памтити 

 

  Једног лепог и сунчаног дана, мој брат и ја смо се играли као и обично. Око шест сати, 

када врућине престану, излазили смо на улицу да се играмо са нашим другом Вуком, који са 

мојим братом Миланом иде у исто одељење.  

  Тако је било о овог дана. Играли смо фудбал, 

правили фигуре у песку, слагали каменчиће. 

Било нам је дивно, све док се одједном није 

смрачило. Нас тројица смо се погледали 

збуњено. Нисмо знали шта се догађа. Ветар је 

кренуо да диже прашину, песак и лишће са 

улице. Изгедало је баш злокобно и старшно. 

Срећом, комшија који се ту случајно затекао, 

рекао нам је да брзо одемо у његову гражу, коко бисмо се склонили од олује. Чак је и један 

велики пас побегао из свог дворишта и спас потражио и гаражи, са нама. Били смо јако уплашени. 

Све је личило на сцене из филмова о крају света. У том тренутку, дошла је наша мама, загрлила на, 

захвалила комшији и одвела на сигурније место- нашој кући. 

На крају је све испало како треба. Олуја се смирила, а нас тројица смо поново изашли на 

улицу да се играмо. 

Ово је био доживљај који ћи увек памтити. 

 

 

 

 



 
 

Награђени радови – Коло српских сестара 

Породица 

Највећа љубав на свету је породица. Моја породица су тата, мама, сестре и ја.  

Ја их све много волим, са њима делим тајне, играмо се, смејемо се. Радујем се 

сваком нашем путовању. Они ће увек бити ту да ми помогну. Са момом често правим 

палачинке, са сетром идем у парк,  тата ме води на утакмице.  

Ми смо једна срећна породица.  

Николија Милетић 2/2 

 

Породица 

Много волим своју породицу, али то није ништа необично. Породица је за мене 

нешто драгоцено, јер се у њој осећам вољено. 

Моју породицу чине тата, мама, сека и ја. У њој влада љубав. У нашој кући се 

ретко може осетити тишина. Да, истина! За то смо задужене сетра и ја. Нас две не 

мирујемо и због тога мама често пожели да оде на пусто острво! 

Свако од нас ради нешто у чему ужива. Тата из хобија прави дрвене кућице за 

лутке.Мама често проводи време у кухињи и спрема укусне колаче од којих су ми 

омиљени мафини. Моја сека Неда ради разне ствари, а најчешће ровари у мојој соби и 

уништава све што јој падне под руку. И поред тога је много волим. Ја волим да помажем 

родитељима у кућним пословима.  

Као и свако дете, волим да се играм. Често ме могу затећи на штоковима врата или 

како стојим на рукама, јер како рекох на почетку, немам мира.  

Посебно волим када смо сви на окупу. Тада разговарамо или играмо неку 

друштвену игру. Најчешће је то игра „Меморије“ јер сам у томе најбоља. 

Укратко, моја породица је за мене заклон попут тврђаве у којој се осећам сигурно, 

вољено и заштићено. 

Хелена Љубисављевић 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                            Мајка 

Топле руке око твога врата- то је 

мајка. 

Бол да ублажи, страх да отера, сузе 

обрише, 

Осмех јој не мањка- то је мајка. 

Ручак спрема, децу мази , 

На чистоћу она пази. 

То је мајка. 

Суперхерој наших дана, са мало 

мана, 

Није бајка- то је мајка. 

Ко те на свету воли од свих више? 

Викни гласно да не мањка! 

То је мајка! 

Све нас, велике и мале, 

Однеговале су мајке, баке и прабаке 

И љубав нам дале! 

 

Лав Мирковић 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

Породица 

 

Породица моја јака, 

Њу чине четири јунака. 

Свако своју битку бије, 

Ал на крају љубав побеђује. 

Тата храбар, велики, јак, 

Он је мој велики  јунак. 

Мама нежна, љубазна и мила, 

У њеним рукама 

Љубав је као свила. 

Сетра и ја, у смеху и шали, 

Најбољи смо другари. 

Увек делимо радост и тугу, 

Подршка смо једна за другу. 

Сви смо део исте приче,  

У породици љубав расте, љубав ниче 

И сви се једни другима диче. 

 

Ана Перић 2/2 

 



 
 

ДОМАЋИНИ СВЕТОСАВСКИХ СВЕЧАНОСТИ 2024. 
 

Велика је част и задовољство бити Доситејевац ових свечаних и благословених 

дана и учествовати на било који начин у слављењу и величању имена и дела духовног оца 

свих нас -Светог Саве! 

Наша школа имала је ту привилегију да буде домаћин овогодишње  Светосавске 

академије, која се одржала у петак 26. јануара 2024. године у Центру за културу.  

"Великим" хором је руководила  Елизабета Радисављевић, а "мали" хор водила је 

учитељица трећег разреда Радмила Бијанац. За 

драмски приказ и рецитал биле су задужене 

наставнице српског језика Јелена Иванишевић, 

Славица Милановић Милић и Драгана Сајко, а 

за етно тачку учитељица Весна Петровић. 

Све њих је окупила и координирала 

наставница српског језика Сузана Михајловић 

уз малу помоћ библиотекарке Марије 

Огаревић. 

Колико су биле успешне показала је 

препуна сала Центра за културу и громогласан 

апауз после сваке тачке! 

 Многобројни гости били су 

одушевљени приредбом ДОСИТЕЈЕВАЦА, а директорка Народне библиотеке Смедерево 



 
 

коментарисала је да смо поставили велики задатак пред следећим домаћином 

светосавских свечаности. 

 Наша мала екипа учествовала је и у смотри најлепшиг славских колача, а славски 

колач смо пресекли у Храму Светог Ђорђа и предали део колача наредним домаћинима. 

Заиста је било лепо бити Доситејевац ових свечаних и благословених дана 

окупаних СВЕТОСАВЉЕМ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

АНКЕТА 

Питали смо седмаке и неке наставнике по чему 

ће памтити 2023. годину- која су то лепа и мање лепа 

сећања. Ово су резултати анкете: 

Седмаци су за лепа сећања из 2023. издвојили: 

Путовања, дружење са другарима, летовање, 

рођендани, славе, здравље, срећа, упознавање нових 

људи, распусти, такмичења, одласци на литургије, 

читање Библије, зближавање са другарима и 

породицом, доживљаји са лета, поклони.  

 

Лепа сећања које ће наставници понети из 

2023. су: 

Летовање са породицама, посећивање 

различитих дестинација, успех њихове деце 

на пољу школе и живота, први рођендан 

унука, отварање приватне школе за 

едукацију, рођендани деце, успех ученика на 

такмичењима, здравље- срећа укућана, добијање 

старешинства. 

Тужна сећања на 2023. за седмаке су:  

Губитак драгих особа (деке, баке, другара...), 

слабији успех у школи, удаљавање од пријатеља, 

демотивисаност, осећај туге, физичке повреде, 

неспоразуми са наставницима, захтевни 

наставници. 

Тешка сећања из 2023. за наставнике:  

Страдања деце у ОШ „Рибникар“ у Београду, 

Малом Орашју и Дубони; стрес због најављене 

контроле рада школе, повреда и операције 

најмилијих, губитак драгих особа.  

 

Надамо се да ће наступајућа 2024. свима донети само лепе доживљаје! 

 

 



 
 

НАШ ЧАСОПИС „ДОСИТЕЈЕВЦИ“- историјат 

 

Ученички лист „Доситејевци“ први пут је угледао 

светлост дана у октобру далеке 1994. године. Први број 

часописа био је у скромном тиражу, али мора се 

признати са веома занимљивим темама и садржајима. 

Прва редакција часописа била је састављена од ученика:  

Гордана Ковачевић 8/3- главни и одговорни уредник 

Сарадници: 

Јелена Петровић 7/1 

Ивана Грујовић 7/5 

Данијела Савић 7/7 

Ивана Лалић 8/1 

Ирена Грубић 8/3 

Помоћ ученицима у овом тешком, али и лепом 

подухвату дали су Добрица Живановић, Слободан 

Димитријевић, а посебно Десанка Јанковић, Иван 

Марјановић, Миодраг Вулетић. Ево и фотографија првог 

броја: 

 

 
 

   
Након скромног почетка, лист је наставио да излази сваке године. Нажалост, велики број 

примерака овог ученичког гласила је заувек нестао у пожару 2015. који је однео са собом читаву 

библиотеку наше школе. Како је својевремено горео и школски архив  ми сада не знамо поуздано 

колико бројева је угледало светлост дана.  

http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=376
http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=378
http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=380
http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=379
http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=377
http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=381
http://www.dositejevci.rs/?attachment_id=382


 
 

                             
У школској библиотеци се сада налази по један примерак Доситејеваца, и то од 1. 

до 9. броја, затим бр. 11, 14, 16,18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 и број 29 од априла 2013. 

године. Они сведоче о једној сјајној традицији – издавање школског часописа, који је од 

1994. па све до 2013. године окупљао талентоване ученике и ентузијасте наставнике.  

Организатори читавог посла око издавања часописа били су, по правилу, 

професори српског језика: Десанка Јанковић, Јелена Иванишевић, Оливера Кнежевић, Ана 

Николић, Валентина Нешковић, Марија Огаревић, 

АнаЂокић, али је и велики број професора узимао учешће у 

креирању садржаја. Између осталих то су: Паул Стојановић- 

историја, Добрица Живановић и Бобан Димитријевић- 

ликовно, Миша Ивковић- биологија, Борис Здравковић- 

географија, Ана Петковић, Борјана Весић- ликовно, 

Снежана Петковић- музичко, Јелена Иличић- психолог, 

Ивана Гаљак, Радисав Милић, Сузана Михајловић и  Сретен 

Јовановић- српски језик, Добрила Илић- математика, 

Милојка Џаковић, Драгица Михајловић, Љиљана 

Вранковић, Марија Фидершек, 

Љиљана Ивковић, Мирослава 

Пинтач, Миладија Вуковић и  

Драгана Мијушковић- учитељице, 

Радојка Борић- немачки језик, Александар Бркић и Мирјана 

Адамовић - информатика, Миордаг Вулетић- историја и други.  

Свако од њих је оставио својеврстан траг, како у раду на 

часопису, тако и у личностима ученика који су одрастали у 

нашој школи и правили прве кораке у новинарству, литерарном 

и ликовном ставралаштву, цртању стрипова, писању приказа 

књига, компјутерској обради 

текста, прављењу квизова, 

тестова, анкета, укрштених 

речи и других мозгалица.  

Од школске 2022/23. у 

школи се поново покреће новинарска секција под 

менторством Марије Огаревић, школског сарадника – 

библиотекара. План је да Доситејевци поново постану 

центар окупљања ентузијаста, заљубљеника у 

новинарство, књижевност, уметност, спорт и забаву.  

 

Марија Огаревић                                                                                                                

библиотекар 

  

 

  



 
 

Како дечаци размишљају 
                                                   -из угла једне девојчице- 

Девојчица има друга. Дечак: Она жели да има нешто више 

са њим/ жели мушку пажњу. 

Девојчица тренира фудбал или кошарку или карате или 

џудо или.... Дечак: Ма она је мушкарача. 

Девојчица иам кратку косу. Дечак: Мора да је ЛГБТ или 

секташица. У сваком случају нешто није у реду са њом. 

Девојчица носи широку одећу. Дечак: 100% је дебела! 

Девочица заступа и брани свије ставове. Дечак: 

Ма она само привлачи пажњу. Није културна. 

Безобразна је. Како она вређа! 

Девојчица има лош дан. Дечак: Само скреће 

пажњу на себе. Жели да је у центру пажње. 

Измишља! 

Девојчица је мршава. Дечак: Види каква даска. 

Каква је- ко сталак за инфузију! 

Девојчица је буцкаста. Дечак: Дебела је ко нека 

крава/ свиња. 

Девочица слуша мало 

тужнију музику. Дечак: 

Она је депресивна. 

Девојчица слуша „народњаке“. Дечак: Ко баба је нека. 

Девојчица слуша веселију музику. Дечак: Дебилка! 

приредила                                                                                                                      

Кристина Добријевић 

 

РЕЧ УРЕДНИКА: Уколико дечаци ОВАКО размишљају- време 

је за озбиљно преиспитивање!  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

Balet 

balet je ples za 

koji svi znaju najelegantniji sport 

i umetnost najpoznatiji pokreti su: 

piruete arabesk 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

pozicija  

hip hop  

vecina ljudi misli da je hip hop vrsta plesa  

a zapravo je kultura koja sadrzi vise plesova 

elementi su: di- dzejing repovanje bitboks i 

grafiti 

brejk dens  

brejk 

dens je deo 

hip hop 

kulture  

nastao je u gradu Bronksu (nju jork) 

1971. godine najpoznatiji pokreti su:  

Hedspin vindmil fler 

       Slasa 

 

 

Salsa je latinski ples nastao 1960.  

To je mesavina mambe pacange i rumbe  
 

 

Tara Jelic 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 


